２０２５年 10月１０日

報道関係各位

県立恩賜箱根公園（指定管理者：神奈川県公園協会・ランドフローラ・小田急箱根グループ） で

は、２０２５年１１月１５日（土）に恩賜箱根公園をフィールドとした「離宮の自然満喫ツアー」を開催し

ます。かつてこの地に広がっていた「箱根離宮」の歴史に触れつつ、箱根でネイチャーツアーガイド

をしている及川瞭さん（モリノコドウハコネのガイド）とともに公園内をゆっくり散策し、自然環境の解

説を聴きながら、その魅力や大切さを参加者全員で発見していく参加型ツアーです。

「箱根離宮自然満喫ツアー」の概要は下記のとおりです。

記

１ イ ベ ン ト 名    箱根離宮自然満喫ツアー

２ 開催日時    ２０２５年１１月１５日（土）  １３時００分～１４時３０分

３ 開催場所    恩賜箱根公園（小雨決行）

４ 参 加 費    無料

※公園駐車場をご利用の場合には別途駐車料金がかかります。

５ 定 員    １５人申し込み (受付：0460-83-7484)

※定員になり次第募集終了

６ そ の 他

天候等の状況より中止となる場合があります。その場合には、前日の２０２５年１１月１４日（金）

１７時００分までに公式サイトと公式 SNS で事前にお知らせします。当日は動きやすい服装でお

越しください。

以 上

県立恩賜箱根公園

１１月１５日（土）に

「箱根離宮自然満喫ツアー」を開催します！

～コケ植物の観察をはじめとした、箱根の自然を観察する～

昨年度の参加者の様子
秋の湖畔展望館
及川 瞭

（モリノコドウハコネ インストラクター）

県立恩賜箱根公園について

◇住 所  神奈川県足柄下郡箱根町元箱根１７１

◇電 話  ０４６０－８３－７４８４

（１２月２９日～１月３日を除き、平日休日問わず、９時００分～１６時３０分）

◇公式サイト  https://kanagawa-park.or.jp/onsisite/

◇休 園 日  なし（通年、入園自由）

※湖畔展望館は１２月２９日～１月３日のみ休館

◇入 園 料  無料

◇園内マップ

◇アクセス  【公共交通機関をご利用の場合】

○JR・小田急線 小田原駅から箱根登山バス「箱根町港」行き、もしくは

伊豆箱根バス「箱根関所跡」行きで約５５分、「恩賜公園前」下車すぐ

○JR 三島駅から東海バス「元箱根港」行きで約５５分、「恩賜公園前」下車すぐ

【お車でお越しの場合】

○小田原厚木道路 小田原西 ICから箱根新道を通って約４０分

○東名高速道路 御殿場 ICから国道１３８号・県道７５号を通って約５０分

○静岡県三島市街地から国道１号を通って約４０分

◇駐 車 場  利用時間  ７時００分～２１時００分（最終入場は１９時００分まで）

普通車６２台（身障者専用区画３台、軽自動車１台含む）

普通車 平日 500円/回 休日 1,000円/回

二輪車 無料

https://kanagawa-park.or.jp/onsisite/

ガイドの及川瞭について

学生時代に長野県の八ヶ岳中信高原国定公園に位置する霧ヶ峰の自然保護を経験した他、日光国

立公園でインタプリテーションに関して学び、フィールドの中でガイドと自然保護について学んできま

した。その後、箱根地域で登山道補修のボランティアや富士箱根伊豆国立公園箱根地域内の自然

環境の保全に携わる業務に従事していました。現在は、その経験を活かしてネイチャーガイドをライ

フワークとし、箱根地域を中心とした自然保護活動に取り組んでいます。

<上級救命講習受講終了>

<日本自然保護協会自然解説指導員>

モリノコドウハコネについて

箱根周辺を中心に散策ツアーを開催中。

モリノコドウハコネでは、日本が誇る国立公園 箱根の３つのコドウを提供します。

①古道・・・箱根は古くから、旅人の難所として知られ、旅の足を支える道として、旧街道石畳や鎌倉

古道が整備されてきました。人と自然が織りなしてきた歴史を肌で感じていただきます。

②小道・・・有名なハイキングコースの他にも地元の方々が利用している素敵な小道が多く点在して

います。そんなローカルでディープな箱根体験をご提供します。

③鼓動・・・箱根は、火山、湖、川、湿原、草原、森と変化に富んだ自然環境が特徴であり、そこには

多くの動物や昆虫、そして植物達が息づいています。箱根を歩きながら彼らの生命の鼓動を一緒に

聞きましょう。

HP：https://morinokodo.com/

お問い合わせ：080-3419-4736

https://morinokodo.com/